
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 30 novembre 2007 - Deliberazione N. 2071 -
Area Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria - Stanziamento di una somma una tantum per la
realizzazione in via sperimentale, di una comunità terapeutica per minori, anche di area penale.

PREMESSO

- Che con D.G.R. 1978 del 23/12/2005 è stato dato incarico al Settore Assistenza Sociale di predisporre
quanto necessario per l’attuazione di una serie di iniziative, da realizzarsi in collaborazione con il Ministero del-
la Giustizia, tese alla prevenzione e al contenimento della criminalità, recupero e reinserimento sociale;

- Che tra le iniziative sopra indicate è compresa la realizzazione in via sperimentale di una comunità per mi-
nori anche di area penale, nel territorio della A.S.L. Salerno 1, per la quale il Settore Assistenza Sociale ha già,
con il medesimo atto, stanziato un importo di euro 100.000,00 da versare una tantum;

- che della progettazione sono stati incaricati la A.S.L. SA 1, il Dipartimento Giustizia minorile di Napoli e
l’ambito S1, in collaborazione con l’Assessorato Regionale alle Politiche Sociali e l’Assessorato alla Sanità;

- Che tale iniziativa prevede, tra l’altro, l’Erogazione di prestazioni sanitarie specialistiche (diagnostiche,
terapeutiche e riabilitative), educative, assistenziali e socio-sanitarie in regime residenziale in una struttura co-
munitaria, in analogia alle comunità alloggio per minori di cui alla L.R. n.8/03 e all’ art.18 -lett.a e b- ricadente
nelle prestazioni sociali a rilevanza sanitaria;

- Che in data 19.1.2007 l’Assessorato alla Sanità ha aderito al protocollo d’intesa stipulato tra

Assessorato alle Politiche Sociali- Ministero della Giustizia Dipartimento Giustizia Minorile

(CGM per la Campania)- Piano di Zona Ambito S1- Comune di Scafati Capofila- Azienda Sanitaria Loca-
le SA1 -

CONSIDERATO

- Che tra gli obiettivi del progetto recepito dal protocollo d’intesa del 19.1.07 è compresa la tutela della sa-
lute mentale degli adolescenti e minori provenienti anche dall’area penale, con disturbi psichiatrici;

- Che gli atti d’indirizzo relativi all’attuazione del obiettivi del D.P.C.M. 29/11/2001 (LEA) ricompren-
dono l’allegato 1C al DPCM del 29/11/2001 che definisce prestazioni sanitarie a rilevanza sociale quelle
strutture residenziali di area psichiatrica atte a svolgere attività sanitaria e sociosanitaria nell’ambito di
programmi riabilitativi e di inserimento sociale per le persone affette da disturbo psichiatrico;

- Che con la DGR n. 692 del 24/04/07 sono state reiscritte nel bilancio per l’esercizio finanziario 2007 le eco-
nomie di spese ad entrate con vincolo di destinazione già accertate ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d, della
L.R. n. 7/2002 sul capitolo di spesa 7165 (U.P.B. 4.15.38) di competenza dell’A.G.C. 20 “Assistenza Sanitaria”,
Settore 03 “Fasce Deboli”;

RITENUTO

- di dovere, pertanto, prevedere il coinvolgimento nella realizzazione del progetto del Settore Fasce Deboli
della A.G.C. Assistenza Sanitaria dell’Assessorato alla Sanità con compiti di monitoraggio e verifica di tutte le
azioni previste dal protocollo d’intesa sottoscritto dalle parti partecipanti al progetto ;

VISTI

- il Piano Sanitario Nazionale 2006-2008;

- il Piano Ospedaliero:

- la legge quadro sull’assistenza collegata all’atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni so-
ciosanitarie:

- la legge 328/00; il D.lg. 229/99; il DPCM del 29/11/2001;

- gli atti di indirizzo regionale per la definizione dei Piani di Zona Sociale;

-gli atti d’indirizzo regionale per l’integrazione socio-sanitaria;

- la L.R. n.7/2002;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



- vista la L.R. n. 2 del 19/01/07;

- vista la D.G.R. n. 160 del 10/02/07;

- la DGR n.692/2007;

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

- Il coinvolgimento dell’Assessorato alla Sanità alla realizzazione del progetto “Comunità alloggio assistito
terapeutico per minori e adolescenti con disturbo psichiatrico anche dell’area penale”, così come stabilito nel
protocollo di intesa stipulato in data 19/01/2007 tra l’Assessorato alla Sanità , Assessorato alle Politiche Sociali-
Ministero della Giustizia Dipartimento Giustizia Minorile (CGM per la Campania)- Piano di Zona Ambito S1-
Comune di Scafati Capofila- Azienda Sanitaria Locale SA1;

- Di dare mandato al Dirigente del Settore 03 “Fasce Deboli”, dell’A.G.C.20 “Assistenza Sanitaria” di
provvedere con proprio atto all’impegno e liquidazione del finanziamento una tantum di euro 100.000,00 (cen-
tomila/00), così come previsto dal succitato protocollo di intesa, da erogarsi con una prima trance di euro
70.000,00 (settantamila/00) su richiesta del Comune di Scafati e a comunicazione delle attività preparatorie, una
seconda trance di euro 30.000,00 (trentamila/00) su richiesta del Comune di Scafati e a comunicazione dell’av-
vio del servizio;

- Di prelevare l’importo complessivo di euro 100.000,00 (centomila/00) dalla competenza del capitolo di spesa
n. 7165 (U.P.B. 4.15.38), reiscritta nel bilancio per l’esercizio finanziario 2007, economie di spese ad entrate con
vincolo di destinazione già accertate ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d, della L.R. n. 7/2002, di competenza
dell’A.G.C. 20 “Assistenza Sanitaria”, Settore 03 “Fasce Deboli”;

- Di trasmettere il provvedimento al Settore Fasce Deboli per quanto di competenza;

- Di trasmettere all’Assessore alla Sanità e all’Assessore alle Politiche Sociali per opportuna conoscenza;

- Di trasmettere al BURC per la pubblicazione.

Il Segretario Il Presidente
D’Elia Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008




